
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652   47Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 39 / 2018 – SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDB, o decreto nº 5154/04 de 23 de julho 
de 2004, os Pareceres CNE/CEB nº 16/99, de 21 de janeiro 
de 1999, nº 11/2000 e nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004, a 
Resolução CNE/CEB nº 01/05 de 08 de dezembro de 2005; o 
decreto nº 5840/2006, a Lei nº 11.741 de 17 de julho de 2008, 
a Lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011, as Resoluções CEE-
PA nº 485/2009, art.2º, parágrafo único, e nº 383 de 01 de 
junho de 2015, articulada às diretrizes da Secretaria Estadual 
de Educação, implementadas na Rede de Escolas de Educação 
Profi ssional;
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), implementada pela Secretaria Adjunta de 
Ensino (SAEN), Diretoria de Ensino Médio e Educação Profi ssional 
(DEMP) e Coordenação de Educação Profi ssional (COEP) nos 
diversos níveis e suas formas de integração ao Ensino Médio.
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR a ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO 
DO PARÁ – EETEPA XINGUARA, no município de Xinguara – PA, 
passando a integrar a rede de Escolas de Ensino Técnico do 
Estado do Pará (EETEPA), para funcionar com oferta de Educação 
Profi ssional nos diversos níveis e formas de integração ao Ensino 
Médio.
Art. 2º – A Direção da Unidade de Ensino em conjunto com a 
Diretoria de Ensino Médio e Profi ssional e a Coordenadoria de 
Educação Profi ssional providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação de servidores necessários 
ao perfeito funcionamento da Unidade de Ensino, conforme 
dispõe a portaria de lotação em vigência.
Art. 3º – No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio dos departamentos competentes será assegurado à infra 
- estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento e 
implantação dos cursos ofertados pela unidade de ensino.
Art. 4º – Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino (SAEN/SEDUC) providenciará junto 
a Secretaria de Estado de Administração (SEAD) a ofi cialização 
do ato.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 334869
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita 
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ sob o nº 
05054937/0001-63, com sede nesta cidade à Rodovia Augusto 
Montenegro KM 10, s/nº, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com as disposições da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994, convoca conforme abaixo relacionados (as) para 
apresentar-se, na Coordenadoria de Recursos Financeiros no 
prazo de até 10 (dez) dias, para prestação de contas de PDDE, 
conforme descriminação abaixo:

PROCESSO SERVIDOR PROGRAMA

1233235/2018 ANAIDE CORREA SIQUEIRA PDDE- ED.INTEGRAL-2011
 

 Belém, 06 de julho de 2018
ANA CLÁUDIA SERRUYA  HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 334912

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE ENSINO
PORTARIA Nº 38 / 2018 – SAEN

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9394 de 20 de 
dezembro de 1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional – LDB, o Decreto nº 5154/04 de 23 de julho 
de 2004, os Pareceres CNE/CEB nº 16/99, de 21 de janeiro 
de 1999, nº 11/2000 e nº 39/04, de 21 de janeiro de 2004, a 
Resolução CNE/CEB nº 01/05 de 08 de dezembro de 2005; o 
Decreto nº 5840/2006, a Lei nº 11.741 de 17 de julho de 2008, 
a Lei nº 12.513 de 26 de outubro de 2011, as Resoluções CEE-
PA nº 485/2009, art.2º, parágrafo único, e nº 383 de 01 de 
junho de 2015, articulada às diretrizes da Secretaria Estadual 
de Educação, implementadas na Rede de Escolas de Educação 
Profi ssional.
CONSIDERANDO ainda as diretrizes da Secretaria de Estado de 
Educação (SEDUC), implementada pela Secretaria Adjunta de 
Ensino (SAEN), Diretoria de Ensino Médio e Educação Profi ssional 
(DEMP) e Coordenação de Educação Profi ssional (COEP) nos 
diversos níveis e suas formas de integração ao Ensino Médio;
RESOLVE:
Art. 1º – CRIAR a ESCOLA DE ENSINO TÉCNICO DO ESTADO 
DO PARÁ – EETEPA SANTANA DO ARAGUAIA, no município de 
Santana do Araguaia – PA, passando a integrar a Rede de Escolas 
de Ensino Técnico do Estado do Pará (EETEPA), para funcionar 
com oferta de Educação Profi ssional nos diversos níveis e formas 
de integração ao Ensino Médio.
Art. 2º – A Direção da Unidade de Ensino em conjunto com a 
Diretoria de Ensino Médio e Profi ssional e a Coordenadoria de 
Educação Profi ssional providenciarão junto a Coordenação de 
Descentralização – CODES, a lotação de servidores necessários 
ao perfeito funcionamento da Unidade de Ensino, conforme 
dispõe a Portaria de Lotação em vigência.
Art. 3º – No âmbito da Secretaria de Estado de Educação, por 
meio dos departamentos competentes será assegurado à infra 
- estrutura física e operacional necessárias ao funcionamento e 
implantação dos cursos ofertados pela unidade de ensino.
Art. 4º – Para atender ao que dispõe o artigo anterior, a 
Secretaria Adjunta de Ensino (SAEN/SEDUC) providenciará junto 
à Secretaria de Estado de Administração (SEAD) a ofi cialização 
do ato.
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE ENSINO
BELÉM, 04 DE JULHO DE 2018
JOSÉ ROBERTO ALVES DA SILVA
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 334835

.

.

ERRATA
.

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Retifi co a matéria, protocolo nº 292162, publicado no DOE 
nº 33.582, de 21/03/2018, referente ao 1º Termo Aditivo ao 
Contrato nº 078/2017- SEDUC/EMPRESA LIDER ENGENHARIA 
LTDA - EPP/CNPJ. Nº 14.127.864/0001-83.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 16/03/2018 a 15/03/2019
LEIA-SE:
Vigência: 16/03/2018 a 10/03/2019
Ordenador Responsável: Mariléa Ferreira Sanches/Secretária 
Adjunta de Planejamento e Gestão.

Protocolo: 335097

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3
Objeto do Contrato: Reforma geral e ampliação da EEEFM. 
Professor Camilo Salgado, localizada no município de Belém/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo Financeiro ao contrato 
original.
Contrato: 079
Exercício: 2015
Concorrência Pública nº 14/2015 NLIC / SEDUC
Valor do Termo Aditivo: R$ 137.654,39
Dotação Orçamentária: Fonte: 0302003245. Produto: 3008. 
Ação: 235329. Funcional Programática: 16101.12.122.1416. 
Projeto Atividade: 7604. Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: DITRON ENGENHARIA INCORPORAÇÕES EIRELI – 
EPP/CNPJ/MF. Nº 03.832.803/0001-09 , com sede na Estrada 

do Caixa Pará, nº 65, Cep: 67.015-520, Bairro Levilândia, no 
município de Ananindeua/Pa.
Data de Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 06/07/2018 a 15/09/2018
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/ Secretária de Estado de 
Educação.

Protocolo: 334857
TERMO ADITIVO: 3

Objeto do Contrato: Demolição e Construção da EEEF. Joelson 
dos Santos Rodrigues, localizada no município de Ponta de 
Pedras/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 003
Exercício: 2016
Tomada de Preços Nº 036/2015-CEL/NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: ENGEB CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI – EPP/
CNPJ/MF. Nº 14.596.492/0001-34, com sede na Passagem 30 de 
Novembro, nº 2365, 1º Andar - Sala 01, Cep: 68.800,00, Bairro 
Centro, município de Breves/Pa.
Data de Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 07/07/2018 até 04/10/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sancheds/Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 334346
TERMO ADITIVO: 6

Objeto do Contrato: Reforma geral da escola e construção da 
EEEM. Desembargador Augusto Olímpio, localizada no Município 
de Nova Timboteua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar a vigência do contrato 
original·
Contrato: 04
Exercício: 2016
Concorrência Pública Nº 003/2015- NLIC / SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro 
– Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. 
Telefone: 9132015113
Contratada: TEXAS CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA/CNPJ 
nº 04.884.383/0001-69, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 
3540, Sala 608, 6 andar, Infi nity Corp Center - Bairro Marco, 
Belém/Pa. CEP: 66.095-055.
Data de Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 07/07/2018 a 03/11/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches / Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 335018
TERMO ADITIVO: 2

Objeto do Contrato: Reforma emergencial da EEEF. Professora 
Eugênia Cavalleiro de Macedo, localizada no município de 
Ananindeua/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato 
original.
Contrato: 04
Exercício: 2018
Tomada de Preços nº 013/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, Cep.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli-EPP, CNPJ/MF. 
Nº 17.579.363/0001-26, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 
2949, Bairro Marco, Município de Belém/Pa, Cep: 66.087-270
Data de Assinatura: 06/07/2018
Vigência: 09/07/2018 até 06/10/2018
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão.

Protocolo: 334302
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS - 
No. 38104/2018

PRAZO APLICAÇÃO: 60 dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 dias
OBSERVAÇÃO: para atender as necessidades do setor.
CARGO/FUNÇÃO:
COORDENADOR DE NUCLEO / DIRECAO
CPF: 80711545200
NOME: LORENA CARDOSO DA SILVA
MATRÍCULA: 5931639
PROGRAMA DE TRABALHO: 1416
FONTE DE RECURSO: 102
NATUREZA DESPESA: 339030
VALOR: R$ 1000,00
ORDENADOR: MARILEA FERREIRA SANCHES CPF: 03655687249

Protocolo: 335112


